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SEZNAM ZKRATEK

MP - METODA PILATES

MŠ - MATEŘSKÁ ŠKOLA

PV - PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

RC - RANNÍ CVIČENÍ

RVP - RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

ŘČ - ŘÍZENNÁ ČINNOST

VP – VÝCHOZÍ POLOHA
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ÚVOD

Pracuji jako učitelka v MŠ a již pět let se snažím aplikovat metodu pilates při cvičení

s touto nejmladší věkovou kategorií, dětmi předškolního věku.

V současné době není zdravotní stav dětí, ani jejich pohybový vývoj, příliš

uspokojivý. Spatřuji v každodenním cvičení s dětmi v MŠ velké výhody a považuji denní

cvičení za velmi vhodnou pohybovou aktivitu, která může zásadně ovlivnit jejich tělesný,

duševní i duchovní stav. Tím může pomoci v prevenci nemocí a schopností dětí se lépe

vyrovnat se zátěžovými situacemi či stresem.

Díky této metodě, kterou se snažím upravit a přizpůsobit potřebám dětí předškolního

věku si děti zároveň hrají a současně při hře cvičí. Při cvičení touto metodou mohu u dětí

rozvíjet jejich sílu, koncentraci a také docílit toho, že jsou schopné své pohyby po nějaké

době i vědomě kontrolovat. Pilates se může prolínat téměř všemi činnostmi, díky jeho

kinestetice ho lze využít opravdu při mnoha rozmanitých aktivitách a také při učení. Používat

pilatesovu metodu u dětí předškolního věku jsem začala pozvolna, postupně a pozorovala

vliv, který tato metoda na děti měla.

Zjistila jsem, že ačkoli jen velmi málo literatury zahrnuje právě toto téma, není vůbec

problémem PM u dětí předškolního věku použít. Posléze jsem dokonce zjistila, že i

průkopnice PM v Čechách, paní Mgr. Renata Sabongui, tuto metodu s dětmi předškolního

věku používá a tvrdí, že již u dětí tříletých je možno této metody využít s velmi dobrými

výsledky.

V teoretické části přiblížím filozofii MP, její základní principy a zásady. Zmínku si

zaslouží i zakladatel PM Joseph Pilates. Popíši vývoj dětí předškolního věku ve vztahu

k pohybovým dovednostem a případná možná rizika a omezení související s vývojem dětí.

Připomenu cíle pohybové výchovy obsažené v RVP PV.

V praktické části vytvořím sestavy cviků motivované příběhem, doplněné dětskými

říkadly a písničkami, rozpracované do deseti bloků, které budou tematicky zaměřené a

budou vypracovány tak, aby kopírovaly TVP PV naší třídy. Pro konkrétnější představu

doplním tuto bakalářskou práci i krátkým videem z ukázkové hodiny.

Zpracované sestavy cviků mohou posloužit nejen mně a mým dětem, které sama

vzdělávám, ale i ostatním kolegyním při jejich práci. Budu se snažit zachytit postřehy a

zkušenosti z mé každodenní praxe s dětmi předškolního věku, u kterých hravou formou
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rozvíjím cit pro hudbu, rytmus a přirozený pohyb, a to šetrným posilováním a protahováním

za pomoci cvičebních pomůcek, doprovodu písní a veršovaných dětských básniček v duchu

filozofie PM.

Pohyb je pro děti jednou ze základních potřeb a málokteré dítě si dovede představit

jen jediný den bez pohybu. Tato přirozená potřeba dětem pomáhá lépe se orientovat v životě,

lépe chápat okolní svět a snáze porozumět všemu, co je bezprostředně obklopuje. Díky této

potřebě hýbat se a být aktivní získávají mnohé dovednosti a kompetence důležité pro další

životní etapy. Věřím, že fyzická aktivita je jednou z nejdůležitějších podmínek zdravého

vývoje dítěte a tvoří základ při tvorbě kostí, svalové hmoty a zdravého srdce. Dobrá kondice

v dětství bývá velmi často základem zdraví i v dospělosti. Jak říká doc. Dr. Karel Jelen, Csc.,

z Laboratoře biomechaniky extrémních zátěží FTVS, UK „Pomocí pohybu lze rozvíjet

funkce pohybového systému a jeho řízení nervovou soustavou. Můžete se naučit znát limity

zátěžových režimů svého pohybového aparátu, které nemáte překračovat. Dospějete tak do

situace, že váš pohybový systém dosáhne funkčního optima a pak se vám pohyb stane tím,

čím má být.“ Přesně toto bude i mým cílem. Vynasnažím se, aby se děti naučily vnímat své

tělo, znát své limity a aby jim i tento vědomý a cílený pohyb činil radost a ony mohly být o

to více šťastné.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

 CÍL

Cílem mé bakalářské práce je vypracování sestav cviků, které využívají Pilatesovu

metodu tak, aby byly vhodné pro celoroční využití při pohybových činnostech dětí v

předškolním vzdělávání.

 ÚKOLY

- vytvoření zásobníku cvičení PM pro děti předškolního věku;

- odborný popis jednotlivých cviků doplněných vhodnými básněmi či písněmi a

případné doporučení možných pomůcek využitelných při jednotlivých sestavách

cvičení;

- upozornění na možné chyby a doporučení, jak jim předejít, či je odstranit;

- aplikace vytvořeného zásobníku u dětí předškolního věku v praxi;
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1 PILATES

1.1 CHARAKTERISTIKA METODY PILATES

Když si děti hrají, zároveň při hře cvičí. Přesvědčit děti, aby se zúčastnily pohybových

aktivit, není příliš obtížné, a je tedy důležité, tuto jejich přednost využít propracovaně a

systematicky, aby byl využit veškerý jejich potenciál. Pilates nabízí cvičební systém, který

kombinuje hravé, a přesto náročné pohyby, se sportovními prvky. Má výhody v tom, že

prostřednictvím tohoto cvičení získává ten, kdo cvičí větší sílu, zlepšuje se jeho svalový

tonus, dochází k větší vytrvalosti, zlepšuje a prohlubuje se dýchání, dochází k lepší

koordinaci těla, správnému držení těla, člověk má lepší stabilitu, lépe udržuje rovnováhu, je

celkově pružnější a vyrovnanější. MP je založena především na precizních a kontrolovaných

pohybech. Cviky se zaměřují ve velké míře na posilování a stabilizaci středu těla bez

zbytečného zatěžování kloubů. Tělo se během cvičení nejen posílí, ale současně protáhne

všechny svaly a šlachy. Zvětšuje tím i rozsah pohybu.

Po cvičení touto metodou, pokud je dobře prováděna a dodržují se principy MP, svaly

nebolí a pokud ano, tak jen velmi málo. Správné protažení tomuto neblahému stavu, který

nastává po většině cvičení, dokáže zabránit, a tak je získávání lepší fyzické i psychické

kondice MP velmi blahodárné a bezproblémové. Dalo by se říct, že tato metoda spadá i

do sféry fyzioterapeutické, kdy každý sám na sobě pozná, co mu dělá dobře a je tedy i

přínosné, kde má rezervy a co je potřeba zdokonalovat, na co se více zaměřit. Základem MP

je zdravý životní styl, a tak prostřednictvím příběhů o zvířátkách či malých dětských

hrdinech dětem zprostředkuji i toto poznání. Aby byl jejich pohled na tuto metodu

komplexní a ony dokázaly vnímat souvislosti i mezi zdánlivě rozdílným. Strava, cvičení,

zdravý životní styl včetně dostatku spánku i odpočinku jdou ruku v ruce a čím dříve děti toto

chápou, tím lépe pro ně i jejich okolí.

1.1.1 DÝCHÁNÍ

Dech je pro život nejdůležitější. Mnozí z nás si ani neuvědomují, že nepřetržitě

dýchají. Dýchat dobře a správně má pro nás velký význam. V PM se s dechem učí každý

cvičenec zacházet vědomě. Podmínkou je nadechovat z plných plic, nádech se snažit co

nejvíce prodloužit a následně veškerý vzduch z plic vydechnout. Přičemž nádech provádíme

při cvičení vždy nosem a vydechujeme ústy. Při výdechu nám může pomoci hláska šššš nebo

u dětí kterékoli jiné slovo, jež budou děti v rámci výdechu pomalu vyslovovat. Je potřeba
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zkoordinovat své pohyby s dýcháním. U dětí toho mohu docílit tím, že při výdechu řekneme

postupně např. celou básničku. Na každý výdech použijeme jedno slovo dlouze přeříkané.

Děti systém nádechů a výdechů pochopí a při novém cviku se záhy zorientují a dýchají

většinou správně, pokud mají názorný příklad od učitelky/ trenéra. Správné dýchání dětem


[…]

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zatěžovat obě poloviny těla stejně. Později se k tomu mohou přidávat ještě jiné pohybové

aktivity, třeba taneční techniky nebo jiné. To už je jedno. Ale zkrátka Pilates je pro malé děti

ideální právě pro tu jeho symetričnost. Je ideální, protože se nezatěžuje jedna strana více

než druhá.“

Otázka č.2 – Vysvětlujete dětem principy Pilates?

„Já u dětí používám strašně moc představivosti. U malých dětí nelze vysvětlovat

principy. Nějaké principy, to je pro ně nepochopitelné. Jim je potřeba přiblížit něco, co si

ony samy umějí představit, k čemu se to dá přiblížit. Takže já jim říkám třeba: „Hele, teď

našlapujeme potichounku jako myška, aby nás nikdo neslyšel. Tak a teď schválně dupneme!

Dupneme, aby se nás lekli.“ Zkrátka to vždy chce, aby to mělo nějaký podtext. Nebo jim

říkám: „Namalujte si na hrudníku úsměv od ramene k rameni – vélikánský úsměv.“ Toto

samozřejmě rozvíjí tu obrazotvornost. Děti to ze začátku nedělají čistě. Ale co je tedy hodně

důležité. Dbát vždy na to, aby koleno bylo vždy nad špičkou. A tam jim třeba i říkám, že by

je jinak kolena bolela, když je nebudou mít při cvičení nad špičkou. A zase: „Kam se kouká

špička? Koleno má očičko a dívá se stejným směrem jako špička.“ Tak a aby se to sladilo,

je potřeba takové věci hlídat. Aby se to neučily špatně. Velké vysvětlování principů u malých

dětí tedy ne. Vždy to tedy přirovnávám právě k něčemu, aby si to lépe zafixovaly s tou

představivostí, co tam má být. Než abych jim vysvětlovala ty cviky ze zdravotního hlediska.

Musím říct, že mám tu zkušenost, že pilates dokáže u dětí, které nejsou disponované, rozvíjet

dispozice, a naopak zase u těch hypermobilních dětí je pilates naučí krásně ovládat ty svoje

klouby, ten jejich kloubní rozsah tím, že vlastně posilují ty svalové skupiny, které jsou

potřeba, aby ten který sval udržely. Protože tanečníci, kteří se dostanou k Pilatesu až

v pozdějším věku, tak potom říkají, že je škoda, že se k této metodě nedostali již dříve. Takže

to si myslím, že je moc důležité.“

Otázka č.3 – No a na moji třetí otázku „Jakou formou cvičení probíhá?“ už jste mi víceméně

odpověděla. Já totiž na každý měsíc mám připravenou sestavu, která je motivovaná nějakým

příběhem. Děti si tudíž cviky přirovnají lépe k nějaké věci či činnosti, kterou znají ze života.

Začínám většinou z lehu či z lehu na břiše. Postupně přes sedy, kleky se dostáváme do

vyšších poloh. Někdy se dostaneme až do stoje, ale to není podmínkou. Snažím se zapojit

všechny svalové skupiny a protáhnout celé tělo. Zjistila jsem, že když to dělám se všemi

dětmi, tak to není úplně to pravé ořechové. Nám chodí přes dvacet dětí běžně.

„Hm, to je opravdu hodně.“
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Domluvila jsem se tedy s kolegyní na třídě na rozdělení a děláme to tak, že já si vezmu

polovinu dětí do tělocvičny a ona s nimi dělá nějakou činnost ve třídě, nebo si volně hrají.

Když první skupinka docvičí, děti se vystřídají. No a při samotném cvičení dětem předvedu

plynule sestavu a každý cvik zacvičím jen jednou. Provádím to velmi názorně a pomalu a

potom teprve přidám ten příběh a vyzvu děti ke cvičení. Potom už každý cvik provedeme

několikrát. No a zjistila jsem, že je potřeba stále cvičit a předvádět, protože jakmile přestanu

a jdu někoho srovnat, upravit polohu, vysvětlit provedení, tak ostatní okamžitě přestávají

cvičit a pozorují mě a opravované dítě. Samozřejmě to taky není na škodu, ale cvičení pak

postrádá plynulost. Připadá mi, že čím menší děti, tím je více potřeba názornost a

předvedení.

„Já říkám, čím větší začátečník to je, tím víc Vy musíte cvičit, tím víc musíte být instruktor.

A čím pokročilejší cvičenci jsou, tím víc můžete opravovat.“

My tu sestavu cvičíme dvakrát do měsíce, dva týdny v měsíci. Druhý týden už jde na dětech

znát, že již ví, co se po nich chce.

„Jo jo, to je bezvadný, ony jak se naučí vnímat to tělo, že je to moc hezký, tak když vy jim to

dobře předvedete a pěkně je udržíte ve střehu a tu jejich pozornost si získáte, tak potom ty

výsledky jsou samozřejmě perfektní. Děti umí vnímat a pozorovat to vaše tělo Ony zase

nevydrží úplně tak dlouho, takže to taky nesmí být moc dlouhé. Ale fajn je i to, že máte tu

sestavu, protože to je v podstatě i princip na konzervatoři, že se jeden týden nebo čtrnáct dní

cvičí ta jedna sestava, ať je to klasický nebo moderní. No a tím, že to cvičí vícekrát a už

sestavu znají a nepotřebují tolik „opisovat“. Protože na začátku se vlastně pořád dívají a

postupně jsou si jistější a jistější a už se nemusí tolik soustředit na to co se cvičí, ale jak se

to cvičí. To se osvědčilo všeobecně tohle, ten systém i v jiných pohybových činnostech,

zaměřeních. Tohleto je výborný.“

Paní Sabongui moc Vám děkuji za Váš čas a za vaše zkušenosti a zase někdy se budu těšit

na cvičení s Vámi u Lucky Mercové v Carpe diem ve Varech.

„Moc vás teda zdravím a mějte se moc krásně a držím vám palečky.“