OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: **Monika Horáková**
Studijní obor: **Učitelství pro mateřské školy**
Téma bakalářské práce: **Využití Pilates u dětí předškolního věku**
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se věnuje velmi netradiční a specifické pohybové aktivitě - cvičení Pilates pro děti předškolního věku. Z práce je patrný hluboký zájem a erudovanost studentky v dané problematice.

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě. Svým rozsahem i interpretací informací překračuje rámec bakalářské práce.

Teoretická východiska jsou v logickém propojení s částí praktickou. Autorka uvedla v textu odkazy na použité zdroje.

Po stránce formální i grafické patří práce k nadprůměrným. Gramatické a tiskové chyby se v textu nevyskytují.

Vybraná cvičení jsou zařazena s názornou fotodokumentací. Drobné výhrady mám k některým záběrům (rozostřené záběry, ne celé postavy).

Zadání práce koresponduje s obsahem.

Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se podařilo splnit. Vytvořený metodický materiál by mohl sloužit cvičitelům a učitelům dětí této věkové kategorie jako vhodný zdroj informací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vzhledem k náročnosti zařazování pohybových aktivit (podobných Pilates metodě) pro předškolní děti stanovte "desatero pokynů" pro cvičitele či učitele.

V Plzni, dne 31. května 2017

podpis oponenta práce